e no cuidado continuado para evitar a hospitalização excessiva. 

Outro aspecto importante destes números, é o aumento das reclamações contra planos 

de saúde, conforme infere-se da Figura 2. Veja que na comparação entre os anos de 2022 e 2023 

houve um aumento expressivo de 118.538 (cento e dezoito mil, quinhentos e trinta e oito) 

queixas. Esse aumento do número de NIP reflete, em muitos casos, a dificuldade de acesso aos 

serviços contratados, a desinformação dos consumidores sobre seus direitos e a insatisfação 

com os custos e a qualidade dos serviços prestados. 

A elevação dos custos assistenciais e a tendência crescente de reclamações indicam que